REQUERIMENTO Nº 324/2009

Senhor Presidente,

Considerando, resposta ao requerimento nº 208, de 30 de março de 2009, onde este Vereador exercendo seu direito/dever constitucional de requerer informações e cópias dos processos administrativos de interesse do município;

Considerando, a resposta encaminhada pelo Sr. Presidente com fundamento do Departamento Jurídico, cujo conteúdo não coaduna com o princípio da moralidade, transparência, em especial com a completa urbanidade que deve pautar a relação dos agentes políticos. Em especial ao fazer juízo de valor para negar as cópias solicitadas, pois quem deve verificar a sua utilidade de modo algum é aquele que deve prestar informações.

  Com essas breves justificativas, o Vereador João Moysés Abujadi requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, a reiterar o pedido referente ao requerimento supra citado:

1- Apresentar cronograma físico e cronograma financeiro da obra da Construção da nova sede do Legislativo Municipal para o ano de 2009.

2- Detalhar o montante pago à Empresa nos meses de Janeiro, Fevereiro e Março de 2009, mencionando o número das notas fiscais e valores individuais, com as respectivas datas.

Valinhos, 02 de fevereiro de 2009.

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

            Vereador